residoeo, sich, sich, zurückbleiben, bleiben, feiern: I. si qd: f. amor, officium. si quid in te residet amoris erga me; ep V 5, 8. ut ne quas inimicitiae residere in familiis nostris arbitretur; A XIV 13, B, 1. apud me plus officii residere facillime patior; ep V 7, 2. ex qua (morte) si residet sensus; ep V 16, 4. etiam nunc residet spes in virtute tua; ep XIII 3, 2. in quibus (rebus gestis) non potest residere inertiae aut levitatis illa suspicio; Q fr I 1, 28. — II. quae (denicatae) a neco appellatae sunt, quia residentur mortuis || mortui ||; leg II 55.

resido, sich sehen, sich niederlassen, nachlassen: residamus, si placet; fin III 9. in oppido aliquo mallem residisse, quoad accesseret; A XI 6, 2. »(Deo) Iovia in regno caelique in parte resedit«; fr H IV, 1, 134. si ea lex in populo aliquo tamquam in fundo resedisset; Balb 20. si ad Aescrionem pretium resedisset; Ver III 77. inveterato malo, cum tumor animi resedisset; Tusc III 26.

residuum, übrig, rückständig: A. locus ab iudicibus Fausto Sulla de pecuniis residuis non est constitutus; Cluent 94. — B. quid potest esse in calamitate residui, quod . . ? Ver III 226.

resigno, entziehen, vernichten: quod (epistulae) resignatae sunt, habet, opinor, eius signum

Pomponia; A XI 9, 2. cum Gabinii levitas omnem fidem resignasset; Arch 9.

resilio, abprallen: ut ab hoc crimen resilire videns; Sex Ros 79.

resipio, schmecken: Epicurus, homo minime resipiens patriam; nat II 46.

resipisco, zu sich, zur Einsicht kommen: cum easet ablatus primusque resipisset; Sest 80. vix aliquando te auctore resipui; A IV 5, 1.

resiste, stehen bleiben, bleibend, sich widersegen, Widerstand leisten, widerstehen: I. 1. his ille rebus ita convaluit, ut nunc in uno civi spes ad resistendum sit; qui mallem tantas ei vires non dedisset quam nunc tam valenti resistere; A VII 8, 4. — 2. a. resistente Cu. Pompeio, omnium gentium vatore; Piso 16. restitut et pervicit Cato; A II 1, 8. victor: s. Piso 16. nec (vita beata) resistet extra forem limenque carceris; Tusc V 80. — b. ita incolamus in patria Regulus restitisset; of III 110. — II. 1. a e a re publica rei publicae pestis removetur, restiterunt; har resp 50. — 2. M. Druso aperte equites Romani restiterunt; Rab Post 16. sero resistimus ei, quem per annos decem alium contra nos; A VII 5, 5. imbecillo resistendum fuit, et id erat facile; A VII 7, 6. f. 1. 1. quibus (angoribus) essem confectus, nisi his restituisse; of II 2. resistam consilium hominum; agr II 50. ut Graecorum cupiditatibus Gracorum auxilio resistamus; Flac 64. ut dolor fortiter ac fortunae resistere; ep V 17, 3. ceteris iniurias, quae propositae sunt a Catone, facile, ut spero, resistemus; ep I 5, b. 2. quod principum munus esse ducebat resistere et levitati multitudinis et perditorum temeritatem; Milo 22. resistendum senectuti est; Cato 35. temeritatem: s. levitati. quidus (consilii) illi tribuno plebis pro re publica restitsem; de or II 48.

resone, widerhallen, ertönen, Klingen: I. infidibus testudine resonatur aut cornu; nat II 144. — II. qui (cornu) ad nervos resonant in cantibus; nat II 149. ea (gloria) virtuti resonat tamquam imago; Tusc III 3. (theatrum totius Asiae) natura ita resonans, ut usque Romanum significantes vocesque referantur; Q fr I 1, 42. reliquum (venenum Theramenes) sic e poculo elecit, ut id resonaret; Tusc I 96.

respecto, zurückschauen: I haec ita praeteremamus, ut tamen intuentes et respectantes relinquamus; Sest 13. animus non me deserens, sed respectans in ea profecto loca discessit, quo . . .; Cato 84. — II. ne par ab his manus expectent et respectent; Planc 45.

respectus, Rückblick: fugientibus miserabilem respectum incendiorum fore; div II 68.

respergo, besprühen: cum praetoris inertissimi oculos praedonum remi respergerent; Ver V 100. neque conlegas mihi sanguine simulacrum Vestae respersum esse vidit; de or III 10.

respergo, Besprühen, Besprengen: habes respensionem pigmentorum; div II 48.

respicio, zurückblicken, sich umsehen, berücksichtigen, bedacht sein: I. cum hoc „respicite“ ornandae orientationis causa saepe dixisset, resperxit ipse; Cluent 58. quod tam longe retro respicere non possunt; Tusc V 6. noctu ad oppidum respercientes flagrantibus onerarias videbatis; div I 69. — II. nec resperxit illum ipsum patronum libido susc apud Baias esse; tr A XIII 21. — III. ne tum quidem te respicies? fin II 79. quod rogas, ut respiaciam generum meum, adulescentem optimum; ep II 16, 5. populi Romani commoda respicite; Ver III 127. generum: s. adulescentem, nisi idem deus resperixerit rem publicam; A VII 1, 2. quod longissime potest mens mea respergere spatium praeteriti temporis; Arch 1.

respiratio, Atmen, Atemholen, Atemdünstung: I. alias morae respirationesque delectant; orat 53. — II. ipse (aer) oritur ex respiratione aquarum; nat II 27.

respiratus, Ginatmen: qui (pulmones) tum se contrahunt aspirantes, tum in respiratu et intrante spiritu dilatant; nat II 136.

respirare, atmen, ausatmen, aufatmen, sich erhalten, nachlassen: I. 1. Romae respirandi non est locus; Q fr III 1, 7. — 2. posteaquam respirare vos a metu caedis vidit; har resp 48. nec ille respirat, ante quam emerit; fin IV 66. respiraro, si te videro; A II 24, 5. si armis positio civitas respiraverit; ep VI 2, 2. ne punctum quidem temporis oppugnatio respiravit; Phil VIII 20. — II. cum eandem (animam aspera arteria) a pulmonibus respirat et reddit; nat II 136.

respondeo, antworten, erwidern, beantworten, sich melden, sich verantworten, Bescheid geben, entsprechen, passen: I. 1. a. tum ad respondendum surrexi; Cluent 51. cum (sapiens) se a respondendo sustinet; Ac II 104. accedit eodem oportet celeritas et brevitas et respondendi et lacesendi; de or I 17. Galli promptam et paratam in agendo et in respondendo celeritatem subtilitate superavit; Brus 164. — b. quam brevia responsu (ea sunt)! Cluent 164. — 2. a. respondi maximis criminibus; nunc etiam reliquis respondendum est; Phil II 36. — b. respondemus iis, quos non audivimus; Brus 208. ut tuis litteris brevi responderem; ep III 8, 1. iis, quibus non satie facio, facile respondeo; A VIII 11, D, 8. f. a. respondent extrema prima, media utrisque, omnia omnibus; fin V 83. ut nostra in amicos benivolentia illorum erga nos benivolentiae pariter aequaliterque respondeat; Lael 56. nisi omnia tua facta atque dicta nostris rebus istinc respondeant; Q fr I 1, 43. quod in omnibus tuis rebus meis operatis fortuna respondit; ep II 1, 2. quae memoria, quae vis ingenii, quae magnitudo observantiae tot tantisque beneficiis responderet poterit? sen 24. citatum: non respondet; Ver II 98. eum tamen brevioribus diebus cotidie respondebant tempori tabulari; A XII 39, 2. vis: f. magnitudo. urbes coloniarum respondebunt Catilinae tumulis silvestribus; Catil II 24. — II. 1. M. Catoni de officio meo respondebo; Muren 3. — 2. quos (Pythagoreos) ferunt responderes solitos: „ipse dixit“; nat I 10. — 3. volo, ut mihi respondeas, feceris ante rostra pontem continuatis tribunalibus; Vatin 21. — 4. leges multas responderet se et praecillas tulisse; Phil I 18. haruspices introducti responderunt non tuisse iustum comitiorum rogatorem; nat II 10. — III. salutem est etiam quaerentibus et quasi percontantibus lente respondere, quod nolint; de or II 287. videte, quam paucia respondeam; Cael 17. ut possim tibi aliquid in eo genere respondere; A IV 10, 2. perfecerunt, ut in respondendo iure auctoritate plus etiam quam ipso ingenio valerent; de or I 198. si te ad ius respondendum dedisses; leg I 12. snadebit tibi, ut hinc diuidas neque mihi verbum ullum respondeas; div Cae 52. si verum respondere velles; fin IV 62. ea (visa relinquiri), quae interrogati in utramque partem respondere possumus; Ac II 104.

responsio, Antwort, Entgegnung: I. humanitatis est responsio; de or II 230. est etiam sibi ipsi responsio; de or III 207. similis est haruspicum responsio; div I 24. — II. si tacebitur, elicienda responsio est; inv I 54. — III. in quo erat accusatoris interpretatio iudicata responsione; Balb 36.

responsito, ein Gutachten abgeben: I. se responsitando ne impedit; rep V 5. — II. qui (viri) id (ins civile) interpretari populo et responsitare soliti sint; leg I 14.

responsiva, Antwort, Bescheid, Gutachten, Flusspruch, Oratesspruch: I. in his omnibus responsa haruspici cum Sibyllae versibus congruebant; div I 97. vides omnia fero (haruspicum responsa) contra, ac dicta sint, evenisse; div II 53. quid ego

haruspicum response commemorem, quae aut nullus habuerint exitus aut contrarios? div II 53. — II. qui cum responsum ab eo (Crasso) verum magis quam ad suam rem accommodatum abstulisset; de or I 239. si leges nobis aut si hec minum peritorum response cognoscenda sunt; de or I 250. commemoro: s. I. habent dico: s. I. evenient, senatus Sopatro responsum nullum dat; Ver IV 85. multa eius (Catonis) vel acta constanter vel responsa acuta ferebantur; Lael 6. responsum haruspicum hoc recens de fremitu recitavit; har resp 9. — III. fateor me gravitate responsi vehementer esse commotum; har resp 18. — IV. reperiisti ex hoc toto prodigio atque responso nos de istius sceleri promoneri; har resp 10.

res publica. Gemeinwesen, Staatswesen, Staat, Staatsform, Verfassung, Staatsgemalt: I. existit: 1. ne quid res publica detrimenti acepit; Phil V 84. ut curaremus, ne quid res publica detrimenti caperet; ep XVI 11. 2. quod res publica nos coninxit cum bonis; Milo 21. si nostram rem publicam vobis et nascentem et crescentem et adulatam et iam firmam atque robustam ostenderem; rep II 8. cum res publica immortalis esse debeat; Marcel 22. habet formam rei publicae, si in castris potest esse res publica; ep XII 23. 3. Plato tum denique fore beatas res publicae putavit, si aut docti et sapientes homines eas regere coepissent, aut . . . Q fr I 1. 29. „non est“ inquit „in parietibus res publica“. at in atri et focis; A VII 11. 3. aut nulla (res publica) erit aut ab isto (Bruto) iustive servabitur; A XIV 20. 3. cum omnes meo discesserent ex salasso rem publicam putent; p. 30. habet statum res publica de tribus secundarum; rep I 65. quod exsanguem iam et iacentem (rem publicam) doctus vir Phalerus sustentasset Demetrius; rep II 2 postquam orba res publica consulis fidem imploravit; Quir 11. nascitur: s. crescit, in perpetuum res publica civile praesidium salutis suae perdidisset; Plac 90. perfuncta res publica est hoc misero fatalique bello; Marcel 31. si neque amici in foro requirant stadium meum neque res publica in curia; Sulla 28. ut speciem aliquam viderer videre quasi reviviscentis rei publicae; ep IV 4. 3. nemo est, quin intellegat ruere illam rem publicam; Ver V 12. si non me ipsa res publica ad gravitatem animi et constantiam sua dignitate reveraret; Sulla 83. qui rem publicam sistere negat posse, nisi . . . Ver III 223. plura brevi tempore eversa quam multis annis stante re publica scripsimus; of III 4. tenet res publica Macedoniam, tenet Illyricum, tuetur Graeciam; Phil X 14. nonne ad servos videtis rem publicam venturam fuisse? Sest 47. — 2. cur illa sit res publica resque populi; rep III 46. — 3. o rem publicam fortunatum! Catil II 10.

II. neq; Serben: 1. si ipsi prius tribuno plebis adflictam et constrictam rem publicam tradidissent; Sest 24. video Milonem, subdandum adfictas rei publicae, sordidatum et reum; Sest 144. eius perpetuam in re publica adiuvanda voluntatem; Phil VIII 30. o condicioneum miseram non modo administrandas, verum etiam conservandas rei publicae! Catil II 14. consentaneum est huic naturae, ut sapiens velit gerere et administrare rem publicam; fin III 68. hanc illae causam sibi ait non attingendas rei publicae fuisse, quod . . . ep I, 9, 18. qui hand tantam rem publicam suis constituis aut axerint aut servarint; Sest 143. capesseremne rem publicam; ep I 9, 18. scribam aliae ad te de meis consiliis capessendas rei publicae plura; A I 17. 10. cui senatus totam rem publicam commiserat; Milo 61. cum rem publicam a facinorosissimis sicariis et a servis esse oppressam atque calcatam videretis; Sest 81. rem publicam quibus moribus aut legibus constituere vel conservare possimus; rep II 64. s. I. administratio. constringo: s. adfligo.

eis legibus rem publicam contineri putabat; Phil I 24. nobis imperatoribus rem publicam defendendam datum; Delot 11. defendi rem publicam adolescens, non deseram sex; Phil II 118. cum alter stabilire rem publicam studuerit, alter evertere; fin IV 65. s. I. I. stat gero: s. I. administratio. consilio ac sapientia qui regere ne gubernare rem publicam possent; de or I 6. totam rem publicam vos in hac causa tenetis, vos gubernatis; Mure 83. rem publicam scalere Antonii nullam habereamus; Phil III 8. perspectum animum in re publica liberanda; Phil XI 26. dominata regio re publica liberata; Tucr IV 1. opprime: s. concilio. qui (cives) rem publicam oppugnarunt; Cael I. ostendo: s. I. I. crescit. (Pompeius) recuperabit rem publicam; A VIII 8. 4. rego: s. gubernio. I. I. est; Q fr I 1. 29. ut mihi re publica aliquando restituta licet frui; dom 146. vos docuit meis consiliis rem publicam esse servatam; Quir 16. s. sageo. I. I. est; A XIV 20. 2. stabilio: s. evertio. sustento: s. I. I. facio. totam rem publicam sustinuit; rep II 46. teneo: s. gubernio. tradeo: s. addigo. qui suo iudicio taeni rem publicam volint; of I 87. Clodius cum statuisset omni scalere in præstria vexare rem publicam; Milo 24. — 2. ut intersit rei publicae quicquam illorum facere sapientem; of I 159. quod vehementer interfuit rei publicae, nullam videri dissensionem esse; Q fr II 4. 1. omnes legiones, omnes copias rei publicae sunt; Phil X 12. — 2. non intermittebas quasi donum aliquod cotidie adferre rei publicae; Phil I 82. qui incolumis est rei publicae conservatus; Flac 98. quem rei publicae consulere oportet; prov 30. nalle me loco rei publicae defuturum; Quir 18. quam spem rei publicae datus? Sest 93. minus multa dederant illi rei publicae pignora; A VIII 9. 3. quanta impenderet procella rei publicae; har resp 4. rei publicam minabatur; Mure 49. oppugnat D. Brutus cives non sibi, sed nobis et rei publicae natum; Phil V 24. si interest, id quod homines arbitrantur, rei publicae ta navare operam; ep IX 25. 1. qui togati rei publicae præsent; of I 79. id [ut] in re publica nostra maxima valuit, quod ei regalis potestas præfuit; leg III 4. volui etiam ante Kalendas Ianuarias prodere rei publicae; Phil II 76. si me mihi, si meis, si vobis, si rei publicae reddidisset; sen 8. cum aut morte aut victoria se satia facturam rei publicae spopondimeti; Phil XIV 26. quodsi hic saluti rei publicae fuit [profuit]; inv I 69. tradet (fortis civis) se totum rei publicae; of I 86. — 4. si mihi bona re publica frui non licuerit, at carbo mala; Milo 93. s. I. restitue. ita mihi salva re publica vobiscam perfrui licet; Catil IV 11. — 5. accedere ad ram publicam plerisque homines nulla re bona dignos; rep I 9. audite consilium totos dies atque noctes de re publica cogitantes! Mure 78. quam (dignitatem) ex re publica consequebantur; ep IV 6. 1. id iubet Plato, tantum contendere in re publica, quantum probare tuis civibus possis; ep I 9. 18. de qua (re publica), desperavi; A VIII 11. D. 6. qui (P. Decius) se pro re publica devoverat; Cato 43. irasci vos mihi pro re publica dicentes non oportebit; Phil I 27. illum contra rem publicam facturum; sen 27. bene de re publica sentientes ac bene meritos aut merentes; of I 149. quibus (rebus perturbatis sumus) nos in media re publica nati semperque vernati; Delot 10. senatum ad summam rem publicam pertinere arbitrari . . . Phil III 38. cum de ipsa regali re publica quererint; rep III 47. cum de optima re publica quereretur; leg III 18. quam (noscitatem) ego a re publica meis privatis et domesticis incommodis libertissime redememsem; ep II 16. 4. L. Ninnius ad senatum de re publica retulit; Sest 26. quae ego per hos dies in senatu de re publica sensi; dom 3. si libere, quae sentiam de re publica, dixerit; Phil I 27. s. meroe de. quandoquidem eos (ceas-

res) in re publica semper volumus esse; leg III 47. ut patres conscripti ex re publica funditus tollerentur; Vatin 36. hinc ad rem publicam plurima commoda veniant; inv I 5. nos hic in re publica infirma, miserae commutabilique versamur; A I 17. s. f. nescio in.

III. sec 4 Objectio: 1. L. Caesar, vir a mantissimum rei publicae; Catil IV 13. — 2. quis amicior unquam rei publicae fuit quam legio Martia universa? Phil III 6. cum rei publicae perniciose arma ipse ceperis; Phil II 19. sustulit duas leges, Aelian et Fuliam, maxime rei publicae salutares; har resp 68. haec benignitas etiam rei publicae est utilis; of II 63. — 3. dixit re publica dignam sententiam; Phil XI 15. — 4. L. Flaccum, hominem semper in re publica diligentissimum; Babir 27. medicriter doctos magnos in re publica viros multos commemorare possumus; leg III 14. rudit in re publica (sum)† Phil VI 17.

IV. sec 4 Subjectio: 1. in contentiis senatoriis et in omni actione atque administratione rei publicae flornissemus; ep I 9. 2. quanquam videbam perniciem mean cum magna calamitate rei publicae esse coniunctam; Catil I 11. quocum me uno rei publicae causa sociar; Planc 96. si conservator rei publicae Brutus, hostis Antonius; Phil IV 8. naturales esse quasdam conversiones rerum publicarum; div II 6. et peccare sine summo rei publicae detrimento ac periculo non possitis; Ver I 22. forma: f. I. 1. est; ep XII 23. s. hic ad evertenda rei publicae fundamenta Gallos arcavit; Catil IV 13. hoc triplex rerum publicarum genus videtur mihi commune nobis cum illis populis fuisse; rep II 42. cum ad gubernacula rei publicae temerari atque audaces homines accesserant; inv I 4. qui rei publicae sit hostis; Phil II 84. f. conservator. circumspice omnia membra rei publicae; ep V 18. s. ille Africanus requiescens a rei publicae palcherrimis manusibus; of III 2. ego te dico esse odio civitati non tam tuo quam rei publicae nomine; Vatin 9. qui tum magnam partem rei publicae tenebat; Babir 20. quod negant sapientem suscepturam ultimam rei publicae partem; rep 10. multa de summis rei publicae periculis audiui; Sulla 14. f. detrimentum complures in perturbatione rei publicae consules || consulares dicti, quorum nemo coauularis habitus || est || nisi qui animo existit in rem publicam consulari; ep X 6. s. ut nos duo quasi pignora rei publicae retineri videremur; A I 19. s. hac una lego Caecilia adolescentia non ad rei publicae poenas deposcitur; Caec 70. cum ad rei publicae praesidium vocaretur; Phil VIII 5. propagatores rei publicae qui esse voluerunt; Sest 101. ut totaliter, sic procuratio rei publicae gereunda est; of I 85. non rei publicae procurations impediabant cogitationes meas; ep IV 6. 2. qui, quibus rebus utilitas rei publicae pareret augereturqua, teneret hieque uteretur, hunc rei publicae rectorem et consilii publici auctorem esse habendum; de or I 211. incumbite ad salutem rei publicae! Catil IV 4. speciem: f. I. 1. reviviscit tamquam pilam rapient inter se rei publicae statum tyrannii ab regibus; rep I 68. subduimus: f. II. 1. adfigo. quid rei publicae tempora poscerent, cogitaverunt; Flac 98. utilitas: f. rector. audit et cognoscere rei publicae vulnera! Phil II 43. — 2. ob amorem in rem publicam incredibilem; de or III 13. quem (amorem) habetis in rem publicam; dom 108. quod hoc animo in rem publicam est; Phil XIII 7. f. 1. perturbatio. P. Valerio pro maximis in rem publicam beneficis data domus est in Valia publica; har resp 16. civis e re publica Carbova nemo fuit; ep IX 21. s. hanc ego, de re publica quam institui, disputationem in Africani personam et Phili et Laelii et Manili contuli; A IV 16. 2. quem (dolorem) de || e || re publica capio; ep IV 6. 2. ut nos in vi „de re publica“ libris

fecimus; A XIII 19. 4. M. Lepido pro eius egregiis in rem publicam meritis decernendos honores quam amplissimos consoe; Phil V 23. qui tanto studio in rem publicam fuit; sen 24.

V. Urtans: quod te ab ipsa re publica defensum scribis; ep III 11. s. quo libertus rei publicae causa, periculum adiret optimus quisque; nat III 50. si vitas cupiditas contra rem publicam est turpis; Planc 90. tantum esse in homine sceleris, quantum ipse cum re publica aenam, numquam putavi; Sest 22. etiamsi e re publica (arma) oppresa sunt; Milo 14. quoniam haec is in re publica viam, quae popularis habetur, secutos est; Catil IV 9. f. I. 8. prae sum. qui ob rem publicam mortem obierant; Phil IX 4. fatum meum est sine re publica nec viaci posse nec vincere; Phil XIII 30.

responso, auspetien, aufmerken, verwerfen, juridisch sein, mitbilligen, verstimmen: qui (popul a) ita vehementer eos, qui populares habentur, respuit; Sest 114. gustatus quam cito id, quod valde dulce est, aspernatur ac respuit! de or III 99. eos (aures) quod respuit, immutandum est; part or 16. nividus est, quae parvo contenta omnes id respuit, quod abundat; fr I 18. quod hominum ineptias iracundius respuebat sive morose.; Bra 238. Caesaris interdicta respunatur; A VII 26. 1. cuius (cibi) etiam in reliquis inest calor iis, quae natura respuit; nat II 24. ut respueret omnes voluptates; Cael 39.

resticula, Schnur: ut collum resticula cingeret; Scarr 10.

restinetio, Löschchen: restincta sitis stabilitatem voluntatis habet, illa autem voluntas ipsius restinationis in motu est; fin II 9.

restingue, Löschen, dämpfen, hemmen, verhindern: animos hominum sensus morte restingui; Sest 47. has (eloquendi vi) cupiditates iracundias que restinguiuntur; nat II 148. ut ignis in aquam connectus continuo restinguitar et refrigeratur; Q Rose 17. restinctis iam animorum incendis; orat 27. non duo Scipiones oriebas incendium belli Ponici secundi sanguine sue restinxissent; rep I 1. iracundias: f. cupiditates, neminem posse eorum mentes, qui audirent, aut inflammare dicendo aut inflammatas restinguere; de or I 219. sensus f. animos. sermunculum omnem aut restinxerit aut sedarit; A XIII 10. s. nec ipse Aristoteles admirabilis, quadam scientia et copia ceterorum studia restinxit; orat 5.

restipulatio, Gegenvorsichtung. Gegenvorschreiben: I. recita istam restipulationem clarus; Q Rose 37. — II. quis est huius restipulationis scriptor, testis arbiterque? Q Rose 38.

restipulator, ein Gegenvorschreiben fordern: I. 1. qui (Roscius) restipularetur a Fannio diligenter, ut dimidiari partem sibi dissolveret; Q Rose 56. — 2. eur decidit et nos restipulat neminem amplius petitarum? Q Rose 38. — II. quid doc restipulatur? Q Rose 38.

restituo, wiederherstellen, wiedergeben, wieder einsetzen, wieder geneigt machen: I. tam restituta, si tuus me libertus deicerit, quam si procurator deicerit; Cœcilius 78. — II. iusta causa restituendi mei; Milo 38. nisi per te sit restitutus, desertum se atque abiectum fore; ep I 5. b. 2. patriam, liberos, salutem, dignitatem, memet ipsum mihi per illum (Cn. Pompeium) restitutum puto; ep III 10. 10. uti me sibi restituerem; A XV 4. 1. nihil restituitur praetor civitatem et ordinem; A III 23. 2. tibi de nostro amico placendo aut etiam plane restituendo pollicor; A I 10. 2. sua enique procuratio auctoritasque est restituta; Sex Rose 139. Heracio Symcunano tuo illos palaestritas bona restituere iussit; Ver II 140. senatus decretiv, ut Minerva nostra, custos urbis, quam turbo deicerat, restitueretur; ep

XII 25, 1. illi di penates ac familiares mei per vos in meam domum mecum erunt restituti; dom 143. dignitatem, al.: f. alq; ep III 10, 10. ut sibi religionem, generi tuo laudem gloriarique restitutas; Ver IV 80. Minervam: f. custodem ostendit se tribuniciam potestatem restituturum; Ver pr 46. (praedia) a nostris magistratibus in integrum restituta; Flac 79. procurationem: f. auctoritatem, religionem: f. gloriam. cuius redditus restitutam rem publicam fore putatis; dom 146. maximae res publicas ab adolescentibus labefactatas, a senibus sustentatas et restitutas reperiatis; Cato 20. quo dis populo Romano tribus plebi restituti sunt; Ver V 175. cuius vitam si putatis per vos restitui posse; Milo 79.

restitutio, Wiederherstellung, Wiedereinführung: I. haec (est) restitutio in domo, in sedibus, in aria, in focis, in dis penitibus recuperandis; dom 143. — II. damnatio de vi restitutio comparabatur; Sest 68. — III. hac restitutio fortunae me ipso non satis dignum iudicabo; A IV 1, 2. — IV. nemo mea restitutio laetatus est; Planc 25.

restitutor, Wiederhersteller; clarissimus et fortissimus consul, restitutor salutis meae; Milo 89.

reste, bleiben, übrig bleiben, bevorstehen: I. 1. nunc de sacris perpetuis et de Maxium luce restat; leg II 45. — 2. restat nunc, ut de praemio et de poena explicemus; inv II 110. f. II. alqd; A VIII 7, 1. — II. redeamus ad eum, qui iam unius restat, Hortenzium; Bru 279. quid etiam nobis ex eo genere restet et quare restet, admoneendum videtur; inv II 109. nihil ei restabat praeter balnearia et ambulationes et aviarium; Q fr III 1, 1. unum etiam restat amico nostro ad omne dedecus, ut Domitio non subveniat; A VIII 7, 1. qui (aequales) pauci admodum restant; Cato 48. quae gens una restat, quae bellum populo Romano facere posse videatur; Catil III 22. restant duo divinatum genera, quae . . .; div II 100. iustitia restat, ut de omni virtute sit dictum; fin I 60. quae (studia) ei sola in malis restiterunt; Sulla 74.

restrictio, knapp, genau, streng: cur id tam parce tamque restricte faciant; fin II 42. ego cetera non tam restricte praedictio; leg II 45. quoniam id nomen illi tam restricte tenet; rep III 7.

restrictus, larg. sparsam: in his, qui se adiuvari volent, restricti omnino esse nullo modo debemus; of II 62. cum natura semper ad largendum ex alieno fuerim restrictior; ep III 8, 8. an existimas illum in isto genere lentulum aut restrictum? nemo est minus; A X 11, 2.

retardatio, Verzögerung: unde est adhuc bellum tractum nisi ex retardatione et more? Phil V 30.

retardo, verzögern, aufhalten, hemmen: I. ad quem (agrum) fructum non modo non retardat, verum etiam levitat atque adiectat sanctus; Cato 67. — II. quod posteriora (tempora) me a scribendo tuis incommodis retardarunt; ep V 17, 1. Ocellam et ceteros credo retardatores; A X 18, 3. ut iustius animos atque impetus retardaret; div Caec 33. quam (celeritatem) nisi in via caducas hereditates retardassent; Phil X 11. impetus: f. animos. animi vires corporis infirmitas non retardavit; Phil VII 12.

rete, Net: at in araneolis alias quasi rete tenuit; nat II 123.

retego, öffnen: in hoc thecam nummariam + non retinaxerit, in aliis eris cautor; A IV 7, 2.

retentio, Zurückhalten, Zurückhaltung, Zurückbehalten, Abzug: I. ex his illa necessaria nata est ἀρρεψη, id est ad sensu retentio; Ac II 59. — II. I. semper Carneades ἀρρεψη pugilis et retentiosem antiquae similem facit ἀρρεψη; A XIII 21, 3. — 2. quamquam ista retentio omnes ait uti

Trebatus; A XIII 23, 3. — 3. de retentione re-scripsi ad tuas litteras; A XIII 24, 2 (25, 1).

retento, halten, bewahren: omnes memori portentum mente retentant; div II 63. quae (mens divina) positus sensus hominum vitasque retentat; div I 17.

retexo, auslösen, ungültig machen, zurücknehmen, widerufen: quibus ante exorsa et potius detexta prope relaxantur; de or II 158. hi novi timores relaxant superiora; ep XI 14, 3. iam retexo orationem meam; Phil II 32. illa ars quasi Penelope talam relaxens; Ac II 95.

reticentia, Schweigen, Verschweigen: I. reticentia (est); de or III 206. — II. a iuris consultis etiam reticentias poena est constituta; of III 65. — III. quod vestra virtus nec reticentia posterorum seculata esse poterit; Phil XIV 33.

reticere, schwigen, verschweigen: I. 1. nihil me nec subterfugere voluisse reticendo nec obsecrare dicendo; Cluent 1. — 2. hic cum Sulpicius reticuerit; de or II 232. nunc inopia reticere intelleguntur, tum iudicio videantur; de or III 110. — II. de Chelidone reticuit, quoad potuit; Ver I 139. — III. ut aliquid reticere se dicat; orat 188. ut ea, quae statuisses dicenda, reticeres; ep V 2, 1. neque occultavit causam iracundiae suas neque reticendam putavit; Flac 87. non possum utriusque vestrum errorum reticere; Phil I 29. intellego reticere homines parentum iniurias; Cluent 17.

reticulum, Net: reticulum ad nares sibi admovebat tenuissimo lino, misutis maculis, plenum rosea; Ver V 27.

retinet, zurückhalten, halten, anhalten, aufhalten, festhalten, festeln, behaupten, beanspruchen, behalten: I. ut, cum sciatis, quo quaeque res inclinet, retinere aut ante possitis occurrere; rep II 45. ut alter (censor) de senatu movere velit, alter retinet; Cluent 122. — II. 1. quo minus: f. III, 2. civitatis. — 2. ut: f. III, 2. alqd. — III. 1. homo sui iuris dignitatisque retinetas; Q fr I 2, 11. multis pater, optimus vir, nimium retinetas equestris iuris et libertatis videtur; Planc 55. — 2. eti rurum ipsarum varietas et magnitudo summa me delectationes retinebat; Bru 308. qui nos, quos favendo in communi causa retinere poterunt, iuviendo abalienarunt; ep I 7, 7. ordo ipse annualum medicocriter nos retinet quasi enumeratione fastorum; ep V 12, 5. (Varro) venit id temporia, ut retinendum esset; A XIII 23, 1 (33, 4). iste „claudus“, quem ad modum aiunt, „pilam“; retinere [pilam retinere], quod accepterat, testificari; Piso 69. retinendum hoc esse, deus ut beatos immortalisque sit; nat I 96. qui appetitus non satis a ratione retinentur; of I 102. cum Taranto amissio arcem tamen ille eius [Livius] retinuerit; de or II 273. et domi dignitas et foris auctoritas retineretur; Sex Rose 136. ut nemo illo invito nec bona nec patriam nec vitam retinere posset; Ver III 81. ut matru absit, caritas retineatur; of II 24. cum videretis (civitates) nulla vi retineri, nullo periculo prohiberi potuisse, quo minus experientur, ecquid . . .; Verr II 14. dignitatem: f. auctoritatem. ut et utilitas in amicitia et fides retineatur; Lael 88. fudam audio te hunc Bovillanum valle retinere; Q fr III 1, 3. credo Platonem vir putasse satis consonum fore, si hominem id aetatis in tam longo sermone datus retinuerit; A IV 16, 3. veterem morem ac maiorum instituta retinebant excellentes viri; rep V 1. videte, quam diligenter retineat ius tribuniciae potestat; agr II 30. si semel civitas adimi potest, retinere libertas non potest; Caecil 96. morem: f. instituta. cuius ille ordinis nomen retinet; Sest 110. quos de publico numero accepserat, retinuit omnes; Ver III 170. patriam: f. bona. pilam: f. alqd. retinete istam possessionem gratiae, libertatis; agr II 71.

fac, ut provinciam retineas in potestate rei publicae; ep XII 22, 4. qui religiones deorum immortalium retinere vult; Ver III 6. plura suscepit veritas, ne movere hominum studia viderer, retinere non posse; fin I 2. si veritatem volent retinere; Quintet 75. in omni calamitate retinetur aliquid vestigium libertatis; Habir 16. aut sua pertinacia vitam amiserunt aut tua misericordia retinuerunt; Marcel 21. f. bona utilitatem: f. fidem. — IV. quem ad modum spectatissimum hominem civem retinere possemus; Caecin 102. quem ego hominem iudicem non retinuisse; Ver pr 51.

retinisse, wiederbringend: quod in vocibus nostrorum oratorum retinuit quiddam et resonat urbanus; Bru 171.

reterque, zurückmenben: retorquet oculos profecto asepe ad hanc urbem; Catil II 2.

retractatio, (retrect.), Rückgerung: ut sine retractatione libere dicere auderent sapientes esse semper beatissimos; Tusc V 82. conficies igitur et quidem sine illa dubitatione aut retractatione; A XIII 24, 2 (25, 1).

retracte, wieder vornehmen, verbessern, sich strüuben: I, 1. a g e n u s dolorem retractando; A VIII 9, 3. — 2. veniet tempus, sive retractabis sive properabis; Tusc I 76. — II. qui o m n i a diligenter retractarent; nat II 72. idem σύνετα μηνι ad te retractatus; A XVI 8, 1.

retrahē, zurückziehen, zurückhalten, hinziehen: si (Scipio) Hannibalem in Africam retraxisset; fin II 66. cum duo consules a re publica provinciarum foedera retraxisset; Sest 34. Lycinum, cum iam manu ad tradandam pyxidem perrexisset, retraxisse; Cael 63.

retribue, zurückgeben: cum illis exactas actatis fractum retribuam; Q. Boec 44.

retro, rückwärts, zurück: I. ut invertatur ordo et idem quasi sursum versus retroque dicatur; part or 24. si ingrediatur quis non ante, sed retro; fin V 35. quod tam longe retro respicere non possunt; Tusc V 6. vide rursus retro; fin V 83. — II. quid retro atque a tergo fieret, ne (Hannibal) laboraret; div I 49.

retromun, umgedreht: deinde retrorsum vicissim ex aethere aëris (oritur), inde aqua; nat II 84.

retrude, verbergen, verstecken: haec esse penitus in media philosophia retrusa atque abdita; de or I 87. quae (simulacra) facient in tenebris ab isto retrusa; Ver I 7.

retundo, abstoßen, unmöglich machen: cuius nuper ferrum rettuderim; Sulla 83. sunt partes agrorum aliae, quae acuta ingenia gignant, aliae, quae retusa [retusa]; div I 79. cuius mucronem multis remedii maiores nostri rettuderant; Cluent 123. quae (tela) ego quondam rettuderam; dom 63.

revête, zurückbringen: illa eadem Diana Se-gestam Karthagine revecta; Ver IV 77.

revelli, abreißen, aufbrechen, tilgen: revelli claustra; Ver IV 62. cum id templum sublato adita revulsis gradibus a coniuratorum reliquias armis teneretur; Piso 23. honorificis verbis omnes iniurias revellimus superiores; A V 20, 1. qua (ianua) effracta et revulsa tota pateret provincia; Muren 33. cam tabulam, in qua nomina civitatem donatorum incisa essent, revelli iussisset; ep XIII 86, 1. is vincula revellit iudiciorum; Caecin 70.

revenire, zurückkehren: cum Mancinus domum revenisset; de or I 181. cum milie domum revenisset; de or I 170.

reverentia, Rüfung: adhibenda est quaedam reverentia adversus homines [adv. hom.] et optimi cuiusque et reliquorum; of I 99.

revereor, fürchten, hochachten: per quam (ob-

servantiam) aetate aut sapientia antecedentes reveremur [venenemur] et olimus; in II 66. multa adversa reverens nostra vehitur ratio; Tusc I 78. dicam non reverens adsentandi suspicionem; de or II 122.

reversio, Rückkehr, Wiederkunft, Wiederkehr: I. exponui profectionis consilium; nunc reversionis, quae plus admirationis habet, breviter exponam; Phil I 7. — II. (sol) binas in singulis annis revertiones ab extremo contraria facit; nat II 102. — III. exponam vobis breviter consilium et profactionis et reversionis messe; Phil I 1. f. I. — IV. quam valde ille (Brutus) redit vel potius reversione mea laetatus! A XVI 7, 5. quarum (fabri) reversione et motu quid potest esse constantius? nat III 24.

revertor, zurückkehren, zurückkommen, umkehren, sich wenden: I, 1. Ser. Supicium cum aliqua pervenienti ad M. Antonium spe profectus est, nulla revertendi; Phil IX 2. — 2. ad eundem fontem revertendum est, segritudinem omnem procul abesse a sapiente; Tusc III 82. — II. (Planeus) ita maestus rediit, ut retractus, non reverens videatur; Phil VI 10. nisi ad superiori consuetudinem revertisses; ep IX 24, 2. ad illum animum meum reverti pristinum; ep X 28, 1. ipse, ne quo incidem, reverti Formias; A VIII 3, 7. f. cives. ut, cum animus Eudemus e corpore excesserit, tum dominum reverti videatur; div I 53. ut in eam civitatem boni viri et boni cives nulla ignominia notati non revertantur, in quam tot nefariorum scelerum condamnati revertantur; ep VI 6, 11. ut dignitas iam in patriam revertisset; sen 5. ut reliqui menses in suam rationem reverterentur; Ver II 130. cum omnes perspicerent ad istum illos annos revertisse; Ver II 61. utilitas aut in corpore posita est aut in extrariis rebus; quarum tamen rerum multo maxima pars ad corporis commodum revertitur; inv II 168. nec praeteritum tempus unquam revertitur; Cato 69. viri: f. cives. — III. cum (Lucullus) vicit a Mithridatico bello revertisset; Ac II 3.

revince, wieder erfürken: impotiae res ad renovandum bellum revirescent; prov 34. qui senatum dolent ad auctoritatis pristinae spem revirescere; Phil VII 1.

revise, besichtigen, besuchen: revise nos aliquando; A I 18, 8. rogo nos revisas; A IV 14, 2. cum poteris, revisas nos; A XII 50. hic (Quintius) cum rem Gallicanam cuperet revisere; Quintet 23.

revivisco (revivesco), wieder auflieben, auferstehen, sich erholen: revivescat M. Cato aut eorum aliquis; par 88. adventu nostro reviviscunt; A V 18, 3. ut (causa) iam similis cum re publica necessario revivescat atque recreetur; ep VI 10, 5. omnes (civitates) suis legibus et iudicis usus auctoritatem adeptae revixerunt; A VI 2, 4. posteaquam reviviscere memoriam ac desiderium mei vidi; har resp 48. si maiestas populi Romani revixisset; Sest 83. memoria: f. desiderium. Ut speciem aliquam viderer videre quasi reviviscentis rei publicae; ep IV 4, 3.

revocatio, Abrufen, Burldrusen: I, 1. receptum signum aut revocationem a bello audiire non possumus; Phil XIII 15. — 2. levitatione segritudinis (Epicurus) in duabus rebus ponit, avocatione a cogitanda molestia et revocatione ad contemplandas voluptates; Tusc III 33. — II. quae (astra) solstitiali se et brumali revocatione converterent; Tim 84.

revoco, zurückrufen, vorrufen, wieder vorhaben, abrufen, zurückbringen, wiberufen, erneuern, zurückführen, vertreiben, beziehen: I, 1. revocari oportere a maerore ad cogitationem bonorum

conveniret mihi cum Epicuro; Tusc III 46. — 2. qua (oratione animus) hortari ad decus, revocare a || ab || flagitio possit; leg I 62. quid revocante et receptui canente senata properet dimicare? Phil XII 8. revocat virtus vel potius reprendit manu; Ac II 139. — II. me ad pristine studia revocavi; Brus 11. (Hortensius) revocare se ad industriam coepit; Brus 323. ut se ipse revocet; orat 137. non te aius lacrimae, non senectus, non hospitii ius atque nomen a scalere aliquam ad partem humanitatis revocare potuit? Ver V 108. quoniam me ad XII tabulas revocas; Tel 51. quotiens (ego hunc vidi) revocatum eandem rem dicere commutatio verbi atque sententiae! Arch 18. revocabantur ab universis; Sent 120. nisi me a medio cursu clara voce patria revocasset; of III 121. nec velim quasi decursu spatio ad carcera a calo revocari; Cato 83. sed me ipse revoco; A XIII 1, 2. non omnia, quaecumque loquimur, mihi videntur ad artem et ad praescepta esse revocanda; de or II 44. qui (Parmenides) bellum, qui discordiam, qui cupiditatem esternaque generis eiusdem ad deum revocet; nat I 28. revocate iam animos vestros ab hac subtili nostra disputatione ad universam rem publicam; dom 142. bellum, al.: f alqd. quas (litteras) fruendus scripseram et revocare cupiebam; Q fr I 2, 12. neque meam mentem non domum saepe revocat exanimata uxor; Catil IV 8. ut ad haec revocetur oratio; of I 136. cum sperarem aliquando ad vestrum consilium auctoritatemque rem publicam esse revocatam; Phil I 1. in reo pecunia absoluto rursusque revocato; part or 124. quae (studia) longa intervallo intermissa revocavi; Tusc I 1. nullum umquam verbum, quod revocare vallet, emisit; fr I 11.

revoie, zurückfliegen: (dux) revolat, ut ipse quoque quiescat; nat II 125.

revolve, zurückbringen, wälzen: neo ad eius cause sepositi arguments revolvi nos oportet; de or II 130. ad patris revolver sententiam; Ac II 148. revolver identidem in Tusculanum; A XIII 26, 1. quae pro reo dicentur, omnis necessario a tempore atque homine ad communis rerum et generum summas revolventur; de or II 136. ut in illis locis revolvatur || pervolvatur || animus; de or II 149. Draco serpit subter superaque revolvens sese; nat II 108.

reus, Angeklagter, verflogt (vgl. res); I, 1. cum reus sine patrone atque advocatione fuisset; Ver II 74. si aliam ob causam, ac dicet se rens fecisse, demonstrabit esse factum; inv II 74. quod (peccatum) sponte sua reus punitus sit; inv II 80. — 2. reus Milonis lege Plotia fuit Clodius, quoad vixit; Milo 36. nunc reus erat apud Crassum Divitem Vettius de vi; A II 24, 4. — II, 1. qui ipse solus reum absolutum condemnet; Ver II 79. qui reum summ adduceret; Ver pr 6. reos appello non eos modo, qui arguntur, sed omnes, quorum de re disceptatur; sic enim olim loquebantur; de or II 183. reos appello, quorum rea est; de or II 321. citatur reus; causa agitur Syracusis; Ver II 68. ut innocentem reum condemnarent; Client 77. f. absolve. M. Laterensem, hominem studiosissimum et dignitatis et saintis meae, reum sibi hunc potissimum delegisse; Planc 2. homo in urbem ab illis deducitur ac reus fit; inv II 15. ne absentes homines in provinciis rei fierent rerum capitalium; Ver II 95. propter caelati argenti cupiditatem reos fieri rerum capitalium; Ver IV 41. Gabinium de ambitu reum fecit P. Sulla subscripto privigno Memmio, fratre Caecilio, Sulla filio; Q fr III 8, 2. criminibus illis pro rege se supponit reum; Deiot 42. reus est maximis criminibus in iudicium vocatus; Ver II 142. — 2. qui reo custodiam decrevit; Catil IV 10. quin etiam patens tuus consul reo de pecunia repetundis Catilinae fuit advocatus; Sulla 81. — 2. dicendi ab reo potestas (non) erat;

Client 93. quod si in aliun reum diceretur, increibile videretur; Ver I 44. patrobus pro reo dicens; fin IV 22. qui Sthenium absentem in reos retulerit; Ver V 109. — III. nemo fare est, qui sui periculi index non sibi se aquiorum quam reo praebat; Deiot 4. — IV, 1. quod copiose reorum causas defendere solerent; Ver II 191. — 2. ut praevaricationem accusator esse definit omnem indicium corruptelam ab reo; part or 124. si existimabit iudicium accusatoris in reum pro aliquo praediicio valere oportere; Murem 80. — V. quam ob rem mili optatum || optandum || illud est, in hoc reo finem accusandi facere; Ver V 183.

rex, König, Herrscher, Königsjohn: I, 1. nostri consules reges inimicissimum moenibus iam appropinquanter monuerunt, a veneno ut caveret; fin V 61. omnia illa, quae reges omnes, qui Europam Asianque tenuerunt, semper summa religione coluerunt, parverteris; har resp 28. rex Ptolomeus, qui si nondum erat ipse a senatu socius appellatus, erat tamen frater eius regis, qui cum esset in eadem causa, iam erat a senatu illum honorem consecutus; Sent 57. ut rex putaret unus esse in caelo; rep I 56. quod neque reges nostri fecerunt neque ii, qui regibus exactis regnum occupare voluerunt; Phil V 17. simul atque se infexit hic rex in dominatam iniunctioem; rep II 48. meam domum L. Claudius, rex sacrorum, pontifices minores omni religione una mente liberaverunt; har resp 12. cum reges popularesque homines largitiones alias proponant; of II 21. reges ii statuerunt id (candelabrum) secum in Syriam reportare; Ver IV 64. tenent: f. colunt. omnes reges, populi, nationes stantur auspiciis; div II 81. — 2. sic repente anni beneficio (Gyges) rex exortus est Lydius; of III 88. regem illum volunt esse, qui consulti ut patens populo; rep II 47. — II, 1. alter est rex iudicio senatus per nos, pecunia Brogitarus per te appellatus; har resp 29. f. I, 1. consequitur. ut decem reges aerarii, vectigalium domini constituerentur legis agrariae simulatione atque nomine; agr II 15. ut Masinissa convenire regem; rep VI 9. nos post reges exactos servitutis oblivio ceperat; Phil III 9. f. I, faciunt. cum esset habendus rex, quicumque genere regio natus esset; rep I 50. non regno, sed rege liberati videamus; imperfecto enim rego regios omnes nutus tuemur; ep XII 1, 1. moneo: f. I, 1. appropinquit. quoram maiores Antiochum regem classe Persamque superarent; imp Pomp 55. cum peaces unum est omnium summa rerum, regem illum unum vocamus; rep I 42. — 2. quae (domus) Hieronis regis fuit; Ver IV 118. — 3. qui non abstulit a rege, sed qui maximam regi pecuniam eredit; Rab Post 38. his idem propinatum fuit, quod regibus, ut ne qua re agerent, ne cui parerent; of I 70. auctoritatem senatus regi Aegyptio vendidit; Piso 48. — 4. ut tam (populus Romanus) carere rege, sic pulso Tarquinio nomen regis audiire non poterat; rep II 52. libero: f. 1. interficio. quo modo adsequi poterat Lacedaemo, ut boni uteretur iustisque regibus? reg I 50. — 5. aufero a: f. 3. credo. ut pluseculam sibi iuris populus ascisceret liberatur a regibus; rep II 57. omnes in illo sunt rego virtutes; Deiot 28. videane minus quadringentorum annorum esse hanc urbem. ut sine regibus sit; rep I 58. — III. iratam te regi Deiotaro fuisse non erant nescii; Deiot 8. — IV, 1. cum regis eius aequitatem et sapientiam a maioribus suis accepissent; Tusc IV 3. dico pro capite fortanique regis; Deiot 1. et a regum et a patrum dominatione solaris in libertatem rem populi vindicari; rep I 48. stuprata per vim Lucretia a regis filio; fin II 68. fortunae: f. capit. frater: f. I, 1. consequitur. sic regum, sic imperatorum imperia civibus sociisque praesunt ut corporibus animus; rep III 37. alterius res vehementer et opem regis et nomen

anxerunt; Muren 33. tyranni; nam hoc nomen Graeci regis iniusti esse voluerunt; rep II 49. f. II. 4. careo. opes: f. nomen. qui cum regum potestatem non tulissent; Sest 137. sapientia: f. aequitas. regis Alexandri testamento regnum illud populi Romani esse factum; agr I 1. Artemisia illa, Mausoli, Cariae regis, uxor; Tusc III 75. — 2. qui bellum illud superbius cum Mithridate rege gesserunt; Ver II 159. cum T. Tatio, rege Sabinorum, foedus icit; rep II 13. — V. id (Capitolium) C. Verres ab regibus ornari non passus est; Ver IV 71. frugi hominem dici non multum habet laudis in rege; Delot 28. post: f. II. 1. exigo.

rhetor, Lehrer der Beredsamkeit, Rhetor: I. quoniam quidem concessum est rhetoribus ementiri in historiis, ut aliquid dicere possint argutius; Bru 42. unum putasti satis esse non modo in una familia rhetorem, sed paucis in tota civitate; de or II 10. hanc ~~excellit~~ rhetores, ~~perorat~~ grammatici vocant; orat 93. — II. 1. eos, qui rhetores nominarentur et qui dicendi praeccepta traderent, nihil plane tenere; de or I 84. — 2. quasi vero perpetua oratio rhetorum solum, non etiam philosophorum sit; fin II 17. — 3. duo milia fuderum campi Leontini Sex. Clodio rhetori ad signasti; Phil II 43. concedo: f. I. dicunt. — III. quasi non illa sint propria rhetorum; de or III 122. — IV. qui eam (civilem scientiam) putant omnem rhetoris vi et artificio contineri; inv I 8. hinc rhetorum campus de Marathon, Salamine; of I 61. ne rhetorum aperiamus mysteria; Tusc IV 55. Aristoteles tribus in generibus rerum versari rhetoris officium putavit, demonstrativo, deliberativo, judiciali; inv I 7. nunc his praecepcionibus rhetorum ad usum oratorium contentos nos esse oportebit; inv I 86. Cicero tuus summo studio est Paeonii sui rhetoris; Q fr III 8, 4. vis: f. artificium.

rhetorica f. rhetoriana, B. b.

rhetorice, rhetorisch, rottrech: potest id rhetorice et augeri et ornari; fin III 26. rhetorice nos mavis quam dialectice disputare? fin II 17. hanc mortem rhetorice et tragice ornare potuerunt; Bru 49.

rhetorica, rhetorisch, rhetorisch, fem. Rethorica: A. quibus in rebus versatur ars et facultas oratoria, eas res materiam artis rhetoricae nominamus; inv I 7. materia nobis rhetoricae videtur artis, quam Aristoteli visam esse diximus; partes autem ea, quas plerique dixerunt, inventio, dispositio, elocutio, memoria, pronuntiatio; inv I 9. qui artem rhetorican scribat; inv I 9. altera (familia) non nullam rhetoricas quoque artis sibi curam adsumebat; inv II 8. qui artes rhetoricas exponunt; de or III 75. Aristoteles principio artis rhetoricae dicit .; orat 114. quodsi tantam vim rerum maximarum arte sua rhetorici illi doctores completerentur; de or I 86. de qua (vitae dignitate) nihil rhetorici isti doctores in praecceptis suis reliquissent; de or I 87. ceteros libros artis sue nomine, hos rhetoricos et inscribunt et appellant; de or I 55. nec te rhetorici aude quibusdam libris, quos tu agrestes putas, insequor ut erudiam; de or II 10. nostro more aliquando, non rhetorico, loquamur; de or I 133. — B. a. magistri, qui rhetorici vocant; de or I 52. — b. I. eius (rationis) quedam magna et ampla pars est artificio eloquentia, quam rhetorican vocant; inv I 6. — II. de inventione, prima ac maxima parte rhetoricae, satis dictum videtur; inv II 178.

rhe. Laut R: ut Demosthenem scribit Phalereus, cum RHO dicere requiret, exercitatione fecisse || efficiere ||, ut planissime diceret; div II 96.

rhythmus, Lehrer des Rhythmus. Rhythmis: nec sunt haec rhythmicorum aut musicorum acerrima norma dirigenda; de or III 190.

rictum, Kopftuch: 1. extenuato sumpto

tribus rictinis; leg II 59. — 2. de tribus rictinis || rictinis || et plena illa Solonis sunt; leg II 64.

rictum, Stund: ut rictum eius ac mentum paulo sit attritus; Ver IV 84.

rido, lachen, lächeln, auslachen, verlachen: I. 1. ut, si ridere concessum sit, vituperetur tamen cachinnatio; Tusc IV 68. — 2. tum illa (Hortensius) ridens: tollendum; Ac II 148. cum mihi erit exploratio te libenter esse risurum; ep IX 10. 3. quid aliud fuit, in quo contio rideret, nisi illa vultus et vocis imitatio? de or II 242. mirabile videtur, quod non rideat haruspex, cum haruspicem viderit; nat I 71. — II. acc. a. inf: f. III. hominem. — III. cum derideantur; nam si ridearentur, esset id ipsum Atticorum; opt gen 11. dum illum rideo; ep II 9. 2. bases ridentur vel sola vel maxima, quae notant et signant || designant || turpitudinem aliquam non turpiter; de or II 238. nihil magis ridetur, quam quod est praeter expectationem; de or II 234. nihil mihi tam deesse scito, quana quicunq; haec familiariter doceque rideam; ep XII 18. 2. rideamus yelora sagittariorum; ep VII 25. 1. sua contio ruit hominem, hominemque eum in contione de religiabus neglectis conqueri; har resp: nec insignis improbitas nec rursus miseria insignis agitata ridetur; de or II 237. ioca tua plena facetiarn de haereti Vestorianis risisse me satis; A XIV 14. 1. miseriam: f. improbitatem, tum eius non sal, sed natura ridetur; de or II 279. nisi „nivem atram“; Q fr II 11. 1. malem: f. naturam.

ridicule, scherhaft, witzig, lächerlich, komisch: I. cum multa conligeres ridicule ac facete; de or I 243. haec ridicule et facete explicans; Bru 198. — II. homo ridicule insanus; Ver IV 148. — III. nos ridicule, si dicimus: „ille patrem strangulavit“; ep IX 22. 4.

ridiculum, scherhaft, witzig, lächerlich, komisch: A. Glaucia cum primis ridiculus; Bru 224. in re est item ridiculum, quod ex quadam depravata imitatione sumi solet; de or II 242. in dicto ridiculum est id, quod verbi aut sententiae quadam acuminis movetur; de or II 244. ne ta accusator essem ridiculus; Sex Rose 50. consul cavillator genere illo moroso, facie magis quam facetiis ridiculus; A I 13. 2. Cu. Sicinius homo impurus, sed admodum ridiculus; Bru 216. Tutor, nimus vetus oppido ridiculus; de or II 259. o rem ridiculam! Ver IV 146. — B. I. non esse omnia ridicula faceta; de or II 251. ridicule sic uaurum oratorem, ut nec nimis frequenti, ne scurrile sit, nec subobsceno, ne mimicus; orat 88. me etiam illa valde movent stomachosa et quasi subnorosa ridicula; de or II 279. — II. 1. in faciendo mittendoque ridicilio; orat 87. inventi ridicule et salsa multa Graecorum; de or II 217. sed ridicula missa; ep IX 7. 2. f. iacio. — 2. a. tor: f. I. est. — 3. quae sunt a me in secundo libro „de oratore“ disputata de ridiculis; ep VII 32. 2. — III. quae sunt, quod ridiculi proprium est, subtpria; de or II 264. — IV. quae sunt genera ridiculi; de or II 236. cum ad ipsa ridiculorum genera venierimus; de or II 239. esse notissimam ridiculi genus, cum aliud expectamus, aliud dicatur; de or II 255. huius genus ridiculi insigni aliqua et nota re notari volo; de or II 259. haec generi quasi contrarium est ridiculi genus patientis ac lenis || lenti ||; de or II 279. locus et regio quasi ridiculi turpitudine et deformitate quadam continetur; de or II 236. — V. cum studiis de absentibus detrahendi causa aut per ridiculum aut severo || severe, || malodice dicatur; of I 134.